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ŠKOLA SE BLÍŽÍ.
A S NÍ TAKÉ NÁKUPY
CO POTŘEBUJÍ SOUČASNÍ ŠKOLÁCI A O CO JE NEJVĚTŠÍ ZÁJEM STRANY 4 a 5

Už jsou svoji! Brad Pitt a Angelina Jolie měli svatbu
Američtí herci Angelina Jolie a Brad Pitt uzavřeli v sobotu ve Francii tajně sňatek. Včera to oznámil jejich mluvčí. Hollywoodský pár, který je v médiích
označován jako Brangelina, spolu již dlouhá léta žije a společně vychovává šest dětí, z nichž tři adoptovali. Soukromý obřad se odehrál v malé kapli zám-
ku Miraval ve vesnici Correns na jihu Francie. PROFIMEDIA.CZ

Svátek slaví: Evelína
Min. 210

Max. 250

Už žádné blafy, žáky
čeká lepší výběr jídla
Školní jídelny. Nová vyhláška jde vstříc dětem s alergií na lepek a dietářům. Další změny. Učitelé budou
mít o několik stokorun vyšší platy. Další peníze.Ministerstvo slibuje, že dá peníze na školní pomůcky STRANA 2
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Děti se vrací do
lavic. Září bude
plné změn. Co
přinese nový
školní rok?

Nová stravovací vyhláška uleh-
čí život nejvíce rodičům dětí
s cukrovkou nebo alergickým

na lepek. „Nová vyhláška ško-
lám umožní poskytovat dietní
jídlo a zároveň navýšíme fi-
nanční prostředky tak, aby
školní jídelnymohly dětem di-
etní stravu nabídnout,“ řekl
ministr školství Marcel Chlá-
dek. Nová pravidla budou pla-
tit od 1. ledna 2015. A další vy-
hlášku už ministerstvo chys-
tá, od příštího školního roku
by měla výrazně upravit kriti-
zovanou nabídku automatů

ve školách, místo chipsů a sla-
zených nápojů by jeměla zapl-
nit zdravými potravinami.

Na další novinku, i když za-
tím jen nanečisto, se mohou
těšit i zájemci o studium na
středních školách. Po jednot-
ných maturitách bude minis-
terstvo v letošním školním
roce zkoušet jednotné přijí-
mačky na střední školy.

Změny čekají i učitele,
i když ministerstvo slibuje, že
budou hlavně pozitivní.

„Budou peníze navíc pro
učitele na odměny, připravuje-
me navýšení platů učitelů
o tři sta až osm set korun a ne-
pedagogických pracovníků
o pět set korun,“ vypočítává
mluvčí ministerstva Klára
Bílá. Ministerstvo školství
také slibuje, že školy dosta-

nou víc peněz na pomůcky
a že se v rozpočtu najdoumili-
ony na logopedickou prevenci

v předškolním vzdělávání
nebo podporu výuky cizích ja-
zyků. ROBERT OPPELT

Významné změny nečekají
v novém školním roce jen na
žáky, hodně se toho změní
i pro učitele a školy.

● Budou peníze navíc pro učite-
le na odměny a navýšení pla-
tů učitelů. Učitelé dostanou
přidáno zhruba 300 až 800
korun, nepedagogičtí pracov-
níci pětistovku.

● Školy dostanou víc peněz na
pomůcky.

● Více peněz, 165 milionů
korun, jde na asistenty peda-
goga ve speciálních školách.

● Výuka cizích jazyků bude
letos podpořena 200 miliony.

● Zřízení funkce školského om-
budsmana, bude jím bývalý
ministr školství Eduard Zeman.

● Začne platit vyhláška
o dietním stravování.

● Řetězení smluv – ředitelé
budou uzavírat s učiteli smlou-
vu na dobu určitou na 12
měsíců. Nestane se, že by
kvůli smlouvě na 10 měsíců
strávili léto na úřadu práce.

inzerce

Věděla jste, že můžete být vakcinována i proti jinému typu rakoviny, než je rakovina děložního čípku?
Slyšela jste o tom, že byla vyvinuta vakcína, která by měla sloužit jako prevence návratu rakoviny prsu?
Pokud jste v uplynulém roce podstoupila chirurgickou operaci prsou, můžete být zařazena do klinické
studie*, která se týká této vakcíny, a můžete využít možnost bezplatně se nechat očkovat.
Pokud Vás zaujala možnost snížit pravděpodobnost návratu rakoviny prsu, kontaktujte nás.
Volejte číslo pro další informace.

„PRESENT“ je multinacionální klinická studie, která je prováděna v několika nemocnicích v České republice
a je schválena Státním ústavem pro kontrolu léčiv a etickými komisemi jednotlivých nemocnic.

Novinky v novém školním roce

Pro žáky budou vařit lepší
jídlo, učitelé dostanou přidáno
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Opatrně! PROFIMEDIA.CZ

Rodinná selfie
od Britney Spears
Společnou selfie Britney Spearsové a je-
jích dvou synů Jaydena Jamese Federlina
a Seana Prestona Federlina vystavila zpě-
vačka na sociální sítě. Fotky, na nichž se
celebrity samy fotí, jsou ve světě stále po-
pulárnější. PROFIMEDIA.CZ

Půjčka bez poplatků

Volejte zdarma
na nonstop linku
800 555 657

V
n
8

Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN
15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby.
Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci
počínaje 15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se
o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při schvalování úvěru může být
využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací, včetně
informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

inzerce

Na více než 250 vídeňských
základních školách budou na
začátku školního roku rozdá-
ny prvňáčkům a dalším dě-
tem mapy tras, po kterých se
nejbezpečněji dostanou do
školy a zpátky domů.
Mapy obsahují popis, ale

i barevně vyznačená místa,
kde je nutná zvýšená opatr-
nost či kde je zastávka auto-
busu a další informace.
Rodiče si je mohou stáh-

nout na internetu dva týdny
před začátkem školního
roku, aby se cesta do školy
dala včas pořádně natréno-
vat. Na webových stránkách
města je možné hledat trasu
podle městského okresu či
podle jména školy. Projekt
dalo dohromady město a po-
jišťovna AUVA. HOP

Takto vyhrocená
situace na Ukraji-
ně ještě nebyla.

Kyjev včera potvrdil pád stra-
tegicky důležitéhoměsta No-
voazovsk i dalších obcí na ji-

hovýchodě Ukrajiny. Prý je
dobyly kolony ruských vojá-
ků a obrněné techniky.
Vládní jednotky se nyní

chystají na obranu přístavu
Mariupol, který leží na cestě
z Ruska k anektovanémuKry-
mu.
Ukrajinský prezident Pet-

ro Porošenko kvůli „vpádu

ruských vojsk na Ukrajinu“
zrušil návštěvu Turecka.
Kvůli Ukrajině se včera mi-

mořádně sešla Rada bezpeč-
nosti OSN. Kyjev také vybídl,
aby se zítřejší mimořádný
summit Evropské unie zabý-
val vojenskou pomocí Ukraji-
ně a sankcemi proti Rusku.
Moskva tradičně všechna

obvinění popřela. „Ovládli
jsme Novoazovsk a jsme bez-
prostředně u Mariupolu,“
řekl ruské agentuře Interfax
představitel štábu doněc-
kých povstalců.
„Mariupol spěšně opouště-

jí hodnostáři doněcké sprá-
vy, policie a četní udavači.
Stoupenci kyjevského reži-

mu utíkají... Chápou, že do-
bytí města není za horami,“
dodal. Novoazovsk leží asi 15
kilometrů od hranic z Rus-
kem a 44 kilometrů od Mari-
upolu. Chaotický ústup ukra-
jinských jednotek z Novoa-
zovska již dříve vylíčil ame-
rický list The New York Ti-
mes. ČTK

inzerce

Po zabití svého policisty posiluje Srb-
sko bezpečnostní síly na hranici s Ko-
sovem. Oznámil to podle agentury
DPA srbskýministr vnitra Nebojša Ste-
fanovič. Člena speciální policejní jed-
notky včera časně ráno na srbském
území nedaleko hranice postřelil muž
pravděpodobně albánského původu.

Třicetiletý policista svým zraněním
v bělehradské vojenské nemocnici
podlehl. Ministr vzápětí prohlásil, že
Srbsko nebude tolerovat teroristické
útoky na svém území a na jakýkoli
útok policie odpoví silou. Pachatelem
je podle policistů člen skupiny zlodě-
jů dřeva. ČTK

Do školy. Mapa
bezpečné
cesty pro děti

Kyjev: Vtrhli k nám Rusové

Kosovo. Problémy
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Školní výbavu
seženete v obcho-
dech už i během
prázdnin. Největší
zájem však bývá
koncem srpna a za-
čátkem září. Při ná-
kupu se řiďte rada-
mi učitelů, myslete
ale i na zdravý
vývoj svého dítěte.

Školní pomůcky potřebují
současné děti stejně, jako je
potřebovali jejich rodiče. Ná-
roky dnešních školáků jsou
však jiné než jejich rodičů.

„Zvýšený zájem zazname-
náváme o tablety, které se stá-
vají běžným doplňkem pro
čím dál více především stře-
doškoláků,“ popisuje mluvčí
hypermarketů Globus Pavla
Hobíková.
Změnou však nejsou pouze

moderní technologie. Zatím-
co dříve balily maminky dě-
tem svačinu do papírových
ubrousků či igelitových sáč-
ků, dnes jim mohou koupit
krabičku na svačinu. Ty, stej-
ně jako lahve na pití, mají na-
víc často moderní design
s motivy z dětmi oblíbených
filmů. „Při používání boxů už
není navíc potřeba svačinu
balit do igelitových sáčků, fó-
lie či alobalu, což je pro rodi-
če příjemný benefit,“ doplňu-
je Hobíková.

Jinak dnes vypadají také
psací potřeby. Ty jsou často
uzpůsobeny i pro děti píšící
levou rukou. „Důležité je,
aby byly psací potřeby ergo-
nomicky tvarovány a dítěti

dobře sedly do ruky,“ radí
Dagmar Krausová ze společ-
nosti Ahold, která provozuje
řetězec Albert.
Jednou z věcí, které se

v průběhu let příliš nemění,
jsou sešity. Jediné, v čem se
mohou lišit, jsou obrázky na
jejich obálkách.
Pokud zatím žádné z těch-

to a dalších školních potřeb
nakoupené nemáte, nemusí-
te zoufat. „Na začátek školní-
ho roku jsme připraveni a na-
bízíme našim zákazníkům ši-
roký výběr školních potřeb
jak pro první, tak pro druhý
stupeň, v designech jak pro
kluky, tak pro děvčata,“ říká
Krausová.

Výhodou je, že při shánění
školních pomůcek nemusíte
obíhat několik obchodů, ale
často je seženete na jednom
místě ve vašemoblíbeném su-
per či hypermarketu.
„Rodiče u nás pro své školá-

ky mohou pořídit kompletní
školní výbavu, a to od psa-

cích a malovacích potřeb,
přes sešity, penály, aktovky
a batohy, až po elektronické
pomocníky, jako je například
tablet. Ale dostanou tu i psací
stůl či anatomicky tvarova-
nou židli do dětského poko-
je,“ vyjmenovává Hobíková.
Ačkoliv školní potřeby mů-

žeme v obchodech vidětmini-
málně posledníměsíc, nejčas-
těji je lidé nakupují poslední
dva týdny v srpnu a první tý-
den v září. „Vždy je to tak, že
někteří zákazníci si nakoupí
hned za začátku prázdnin,
jiní nechávají své nákupy tak-
zvaně na poslední chvíli. Oba-
ly na sešity a knihy a speciál-
ní potřeby, například barvy

do výtvarné výchovy, pak nej-
více nakupují první školní tý-
den poté, kdy děti obdrží ze
školy přesné informace o po-
čtu, rozměrech a typech po-
můcek,“ dodává Krausová.
Navíc pozdějším nákupem

mohou zákazníci i získat, pro-
tože obchody pak často nabí-
zejí různé akce a slevy. „Uvě-
domujeme si, že začátek škol-
ního roku je pro rodinný roz-
počet náročné období, proto
nabízíme školní pomůcky za
zvýhodněné ceny,“ říká Krau-
sová.

Dětem nestačí jít do školy je-
nom tak s nějakou aktovkou
či batohem nebo mít sešity,
na které by si obrázek nama-
lovaly samy. Rodiče proto při
nákupu školního vybavení
musí sledovat i měnící se
módní trendy.
Sledují je ovšem přede-

vším výrobci školních pomů-
cek. Na pultech obchodů tak
můžeme vidět aktovky, pouz-
dra, sešity, ale i lahve na pití
či svačinové krabičky, na kte-
rých jsou obrázky s motivy
z populárních filmů nebo se-

riálů. „Trendemnadcházející-
ho školního roku jsou již tra-
dičně šmoulové, ale také Leta-
dla, Cars či Angry Birds. Stáli-
cemi jsou ale také tradiční
českémotivy, například Krte-
ček, Maková panenka, Rákos-
níček a podobně,“ uvádí Dag-
mar Krausová, mluvčí společ-
nosti Ahold, která provozuje
řetězec Albert.
Ne každé dítě ale touží po

těchto motivech. Proto v ob-
chodech najdou i celou řadu
dalších.
„V letošní sezoně se zamě-

řujeme především na jedno-
duché tradiční motivy, jako
jsoumotýlci a květiny pro dív-
ky, motorky pro kluky a uni-
verzální koně, pejsky a kočič-
ky,“ říkámluvčí hypermarke-
tů Globus Pavla Hobíková.
Zejména u malých školáků

pak často nestačí pouze kou-
pit vybavení do školy, ale nut-
né je zařídit čerstvému prv-
ňáčkovi také pokojíček. I na
to jsou výrobci připraveni,
takže s již zmiňovanými mo-
tivy seženete také dětský ná-
bytek. RB

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Sešit se šmoulou Batoh Little Miss 2X AHOLD

Největší zájem

1. 9.
První zářijový den zasednou
děti v novém školním roce do
lavic. Od tohoto data také
očekávají obchodníci největší
zájem o školní potřeby.

Ve škole dostanou děti seznam pomůcek, s ním pak vyrazí do obchodu. PROFIMEDIA.CZ

Jak vybíráme aktovku

Aktovka by měla školákovi
vydržet minimálně jeden
školní rok. Aby se to podařilo
a zároveň aby splňovala
určitá zdravotní kritéria, je
třeba věnovat jejímu výběru
velkou pozornost.

● „V případě aktovek dnes sle-
dují rodiče jejich celkovou
funkčnost. Zajímají se, zda
má aktovka anatomicky
tvarovaná záda, různé bez-
pečnostní prvky a jaká je její
celková hmotnost,“ uvádí
Pavla Hobíková z Globusu.

● „Správně nebo špatně vybra-
ná brašna může ovlivnit vý-
voj páteře. Rodiče by měli
dbát na to, aby byla záda
brašny ergonomicky tvarova-
ná, aby měla nastavitelné po-
pruhy, které nikde nedřou.
Brašna by měla mít dostatek
kapes a dělení úložného
prostoru na několik částí,
u malých dětí doporučuje-
me spíše pevnou brašnu,“
doplňuje Dagmar Krausová
z Aholdu.

Na začátek školy jsou
obchody dobře připraveny

Trendy. Angry Birds, ale i Krteček
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Už žádné psaní na ruku, tahák je v hodinkách! METRO

Hodinky s tahákem

Technologie, co profesory
příliš nepotěší. Jak podváděcí
hodinky fungují?

● Z klasického pásku hodinek
vystupuje ještě jeden přímo
do dlaně, na jehož konci jsou
tři tlačítka, kterými se lze po-
hybovat v menu hodinek.

● V momentě, kdy hodinky zob-
razují text, stačí zmáčknout
dvakrát prostřední tlačítko
a okamžitě se zobrazí běžné
digitální hodiny.

● Když obrazovka zobrazuje
hodiny, tlačítka nereagují,
jsou zamknuta. Pro vrácení do
textu je nutno znát správnou
kombinaci tlačítek.

● Jas obrazovky lze nastavit
prakticky na nulu, hodinky
pak vypadají, jako by byly
vypnuté už ze vzdálenosti
30 centimetrů.

Studenti stále čas-
těji sahají k náku-
pu elektronických
školních pomůcek.

Některé vychytávky pomáha-
jí při učení, jiné zase s podvá-
děním. Zájem o elektronické
pomůcky proto stále stoupá.
„Prodej tabletů, noteboo-

ků a chytrých telefonů před
začátkem školního roku tra-
dičně vzrůstá o desítky pro-
cent. Letos jsou hitem zaříze-
ní dva v jednom, tedy note-
book a tablet v jednom zaří-
zení. Díky své univerzálnosti
jsou ideální studentskou po-
můckou,“ říká Šárka Jakoub-
ková, public relations mana-
žerka obchodu Alza.cz.
Nárůst poptávky po elek-

tronických školních pomůc-
kách spojený se začátkem
školního roku zaznamenáva-
jí obchodníci po celé republi-

ce. „Největší zájem v tomto
období bývá zpravidla o chyt-
ré telefony, tablety a také no-
tebooky,“ říká Kamil Demu-
th, marketingový ředitel
on-line shopu s elektronikou
CZC.cz.
Oblíbenou technickou po-

můckou pro studenty se stá-
vají hodinky, do kterých si
mohou nahrát taháky a uči-
vo. Lze je pořídit už za něko-
lik tisíc korun.
„Naše hodinky jsou vhod-

né převážně pro studenty
středních škol, kteří si uvědo-
mují, že určité znalosti a in-
formace nebudou nikdy ve
svém životě potřebovat,“
říká Jan Kolb, spolumajitel
serveru Hodinkydoskoly.cz.
Vysvětluje jejich smysl: „Ho-
dinky dokonale nahrazují
obyčejný tahák. Majitel na-
šich hodinek nemusí použí-
vat jiné způsoby opisování.
Stačí naše hodinky, kam se
vejde až čtyřicet A4 stránek
informací.“ FILIP JAROŠEVSKÝ

Tahák dnes vyjíždí z hodinek
a učebnice jsou v tabletu

inzerce
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Statisíce šetří
miliony
Už více než 600 000 zákazníků

změnilo dodavatele a šetří
za elektřinu a plyn.

Přidejte se i vy.

Jednoduše změna844 101112www.bohemiaenergy.cz

Přinášíme vám desátou část úvo-
du z knihy Timothyho Snydera Kr-
vavé země s podtitulem Evropa
mezi Hitlerem a Stalinem.

Rok 1933 budil dojem,
že sovětská i nacistická
vláda dokážou na světo-

vý hospodářský kolaps odpo-
vědět. Z obou režimů vyzařo-
vala dynamika, a to v době,
kdy se jinde zdálo, že liberál-
ní demokracie nedovedou
své země ochránit. Většina ev-
ropských vlád – včetně té ně-
mecké do roku 1933 – vychá-
zela z přesvědčení, že nemá
k dispozici dostatek účin-

ných prostředků, aby zamezi-
la zhroucení hospodářství.
Převládal názor, že státní roz-
počet má být vyrovnaný a ve-
řejné výdaje je zapotřebí ome-
zovat. To, jak dnes víme, situ-
aci jen zhoršilo. Zdálo se, že
Velká hospodářská krize zdis-
kreditovala politické výdobyt-
ky ukončení první světové

války: volný trh, parlamentní
demokracii i národní státy.
Trh přivodil katastrofu, na ja-
kou žádný parlament nedoká-
zal odpovědět, a národní stá-
ty podle všeho postrádaly ná-
stroje, jak zabránit zbídačení
obyvatelstva.
Nacisté i Sověti přišli s pře-

svědčivým odůvodněním
toho, kdo tuto krizi způsobil
(židovští kapitalisté nebo
obecně kapitalisté), a uplatni-
li přitom vskutku radikální
přístup k politické ekonomii.
Nejenže odmítali právní a po-
litickou podobu poválečného
uspořádání, ale zpochybňova-
li i jeho hospodářské a sociál-
ní základy. Vrátili se k ekono-
mickým kořenům poválečné
Evropy a znovu přehodnotili
život a úlohu těch, jejichž
údělem je obdělávat půdu.
Venkované tvořili ve třicá-
tých letech dvacátého století
v mnoha evropských zemích
stále většinu a orná půda
představovala cenný přírodní

zdroj pro rozkvět zeměděl-
ství, poháněného nadále si-
lou hospodářských zvířat
i přičinlivostí rolníků. Počíta-
ly se tu kalorie, ale z naprosto
jiných důvodů než dnes: plá-
novači museli mít jistotu, že
obyvatelstvo bude nakrme-
no, a bude tudíž živé a výkon-
né. Většina evropských států
neměla vyhlídku na úspěš-
nou společenskou transfor-
maci, a proto nemohla nacis-
tům ani Sovětům konkuro-
vat, natož vyvrátit jejich argu-
menty. Polsko a další nové vý-
chodoevropské státy se sice
ve dvacátých letech pokusily
o pozemkovou reformu,
nicméně jejich úsilí se ukáza-
lo jako nedostatečné. Statká-
ři lobbovali za udržení majet-
ku a banky byly v otázce půj-
ček rolníkům skoupé. Konec
demokracie v této části konti-
nentu (s výjimkou Českoslo-
venska) vnesl do hospodář-
ské problematiky jen málo
podnětných nápadů. Autori-

tářské režimy v Polsku, Ma-
ďarsku a Rumunsku příliš ne-
váhaly s uvězněním svých
oponentů a snadno nacháze-
ly východiska v líbivých vě-
tách o síle národa. V roce
1933 se sovětská a nacistická
alternativa k jejich postojům
opírala o odmítnutí jednodu-
ché pozemkové reformy, je-
jímž prostřednictvím se už
padlé demokracie zdiskredi-
tovaly.

Vážení čtenáři,

po celé prázdniny můžete
v deníku Metro najít čtení
na léto.

● Deník Metro včetně knížky
Krvavé země si můžete
přečíst též elektronicky
na e.metro.cz.

● Knížku Timothyho Snydera
přinášíme spolu se serverem
knihy.idnes.cz, kde lze
nejen tuto knihu zakoupit.

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce

Letní čtení. Krvavé země mezi
Hitlerovou a Stalinovou říší
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PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLEZÍTRA

„Tady
to všechno kolem

bylo Krakonošovo! No,
a teď je to moje!!!“

MAREK MAHDAL,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Slavné historické
romány Egypťan
Sinuhet či Tajemný
Etrusk napsal
spisovatel:
a) Wilbur Smith
b) James Clavell
c) Mika Waltari

2 Český judista Lukáš
Krpálek získal před
rokem na mistrovství
světa v Riu de Janeiro:
a) bronz
b) stříbro
c) zlato

3 Konstruktér
dvojčinného parního
stroje, skotský
vynálezce James Watt
se narodil v roce:
a) 1636
b) 1736
c) 1836

4 Marta Kubišová
zpívala slavnou píseň
Modlitba pro Martu,
autorem hudby je
skladatel:
a) Hašler
b) Rada
c) Brabec

5 Katastrofa
znamenající konec
nadzvukového
letounu Concorde se
stala v roce 2000 u:
a) Paříže
b) Amsterodamu
c) Říma

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,4 °C
Rok výskytu: 1992

Sudoku

12:30 Případy podporučíka
Haniky

13:15 Záchranáři
14:10 Okouzlení II (25/32)
15:00 Bydlení je hra
15:25 Svět rekordů a kuriozit -

speciál
16:20 Vše o vaření
16:35 Besipky: Škola začíná
16:40 Cestománie
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Století létání (25/26)
14:20 Svatý grál v Americe (2/2)
15:00 Postřehy odjinud
15:05 Dva muži na Sibiři
15:35 Válka 1812 (2/2)
16:30 Zbabělec
18:10 Minuty dvacátého stole-

tí: Slovenské národní
povstání

18:15 Neznámí hrdinové - Po-
hnuté osudy

18:45 Večerníček
18:55 Pán času IV (9/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Sněžný drak
Pohádka (ČR, 2012). Nová
velká filmová pohádka
o lásce, ve které princezna
se svým vyvoleným musí
překonat nejednu překáž-
ku. Hrají: P. Tenorová,
P. Lněnička, S. Rašilov,
J. Čvančarová a další

21:35 Všechnopárty
22:20 Zpátky se Sobotou
23:15 Profesionálové (35/57)
00:10 Recept na rozloučenou

Detektivka (ČR, 1989)
01:15 AZ-kvíz
01:35 Sváteční slovo jezuity

Miroslava Herolda
01:45 Hodinový manžel
02:05 Chalupa je hra
02:30 Designtrend
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Život na Zemi
Nejpodivuhodnější strate-
gie přežití u živočichů,
které sotvakdy můžeme
spatřit na vlastní oči.
Dokumentární projekt BBC

20:55 Vesmír: Cizí planety
Dok. cyklus (USA). Vzhů-
ru za extrasolárními pla-
netami!

21:40 Smradi
Drama (ČR, 2002)

23:15 Hra o trůny (10/10)
00:05 Černá smrt

Horor (N/VB, 2010)
01:45 Zapomenuté oběti (1/2)
02:30 Zjizvená tvář měst
02:50 Z očí do očí
03:20 Muzikanti, hrejte - Cim-

bálová muzika Michala
Miltáka

ČT2

20:15 Vesničko má
středisková
Komedie (ČR, 1985). Řidič
s „momentálně zaostalým“
závozníkem Otíkem, kraji-
nou se kochající doktor,
chorobně žárlivý manžel
a další obyvatelé vás zvou
k návštěvě oblíbené české
vesničky. Hrají: M. Labuda,
R. Hrušínský, P. Čepek,
L. Šafránková, J. Hartl
a další. Režie J. Menzel

22:05 Dostaň ho tam
Komedie (USA, 2010)

00:35 Ohnivá bouře
Thriller (USA, 1998)

02:30 Doktor z hor: Nové pří-
běhy (3)
Seriál (N, 2008)

03:15 Wolffův revír III (12)
Krimiseriál (N, 1996)

PRIMA

20:00 Samosebou na fes-
ťák!
Festivalový report

20:05 CZ & SK
Co Čech, to muzikant!
Kdo říká, že Čechám
nebo Slovensku chybí
nové talenty, ať se
podívá na CZ & SK

21:10 Drzá Diana
Talk show s Dianou Kob-
zanovou, BEST OF!

21:30 Party ride
Taneční hity na léto.
Dance music pro všech-
ny. Dynamický playlist
vhodný jak do klubu,
tak na podkreslení
domácí párty

02:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Bláznovo zlato
Akční film (USA, 2008). Finn
je tak posedlý hledáním
potopeného pokladu z lodi
Aurelie, že přitom potopí
i své manželství s krásnou
Tess. Když ale zjistí, že býva-
lá manželka pracuje na lodi
milionáře, rozhodne se pře-
svědčit boháče a jeho
dceru, aby za dobrodruž-
stvím vypluli společně.
Jenže zdaleka nejsou jediní,
kdo touží poklad najít...
Hrají: M. McConaughey,
K. Hudsonová a další

22:30 Expozitura (14)
00:10 Mentalista III (2)
00:55 Dr. House IV (4)
01:40 Novashopping
02:10 Expozitura (14)
03:30 Mike a Molly IV (12)

NOVA

20:15 Stav ohrožení (5)
Akční seriál (USA, 2014).
Velitel únosců Francis ten-
tokrát volá své bývalé ženě
a chce po ní, aby otrávila
šéfa CIA. Ona ale netuší, že
se Francis chce dostat do
jeho mobilu a otrávení je
jen zástěrka. Hrají:
G. Andersonová, D. Mulro-
ney, R. Taylorová a další

21:15 Stav ohrožení (6)
Akční seriál (USA, 2014)

22:15 Pavoukotřesení
Sci-fi horor (USA, 2012)

00:10 Světla páteční noci
Akční drama (USA, 2004)

02:15 Jmenuju se Earl III (21)
Komed. seriál (USA, 2008)

02:35 Kravaťáci (9)
Komed. seriál (USA, 2011)

03:20 Světla páteční noci

PRIMA COOL

12:20 Vražedná čísla III (6)
13:15 Odložené případy (2)
14:15 Dr. House IV (4)

Housovi andílci. Seriál
(USA, 2007)

15:15 Ordinace v růžové zahra-
dě 2 (102)

16:30 Dva a půl chlapa (17)
Seriál (USA, 2003)

17:00 Odpolední Televizní novi-
ny, Sport. noviny, Počasí

17:25 Mentalista III (2)
18:25 Ulice (2650)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:15 Wolffův revír III (12)
Stopa krve. Krimiseriál
(N, 1996)

14:20 Doktor z hor: Nové pří-
běhy (3)

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (10)

16:25 Návrat komisaře Rexe IX
(8)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X VI (17)
13:10 Dobyvatelé ztracené

pravdy V (3)
14:10 Simpsonovi IX (9, 10)
15:10 Bořiči mýtů II (14)
16:15 Ztraceni II (14)

Jeden z nich. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl III (21)

Earlovy ženy 1/2. Komed.
seriál (USA, 2008)

17:40 Grimm (13)
O třech zlatých mincích.
Fantasy seriál (USA, 2011)

18:30 Simpsonovi IX (11, 12)
19:20 Kdo přežije: Gabon (2)

6:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

10:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

12:00 TOP 10
Desítka hitů moderátorů
Óčka

13:00 Óčko hity
17:30 Drzá Diana

Talk show s Dianou Kob-
zanovou, host: Martin
Harich

18:00 Millennium
Největší hity nového
milénia
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Veronika
Dvořáková

Práce z domova,
proplácení Opencard

a řadu dalších.

Pavel
Šedivý
Flexibilní

pracovní doba
a služební auto.

PETR
JUST
POLITOLOG,
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Jakémáte zaměstnanecké benefity?

Místa.Hudba přichází z ostrovů
Hudbu k novému českému filmu Místa (režie Radim
Špaček, scénář Ondřej Štindl), který vstoupí do kin
18. září, složil David Boulter z britské kapely Tinder-
ticks. Boulter pak na hudbě spolupracoval s hudební-
kem Václavem Havelkou známým například z Plea-
se The Trees. V ústřední písni Places zpívá spolu s Ha-
velkou představitelka hlavní ženské role Johana Ma-
toušková (viz foto). Klip k filmu Místa je k vidění na
YouTube. CINEMART

Sloupek

AMYOTROFIE
(Ze sloupku Petra Justa na

této straně)

Chorobné ubývání
svaloviny

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

POLÉVÁNÍ SE
VODOU

Celý svět zaplavila vlna videí, na nichž se lidé polévají stude-
nou vodou z kbelíků. Akce má upozornit na málo známou, ale
velmi závažnou chorobu zvanou amyotrofická laterální skleró-
za. Určitě je správné upozorňovat na problémy, zejména pat-
ří-li spíše mezi ty, o nichž se moc neví. Z tohoto pohledu jistě
akce svůj cíl splnila, neboť došlo nejen k výraznému nárůstu in-
formovanosti, ale rovněž i k nárůstu objemu prostředků, které

jsou na boj s touto chorobou vybí-
rány. Nemohu se ale ubránit
dojmu, že forma, jakou je na
tuto chorobu poukazováno, není
tak zcela nekontroverzní. Snaha
upozornit na jeden problém by
neměla vést či přispívat k problé-
mu jinému nebo k jeho ignorová-
ní. Na světě je například více než

miliarda lidí (hlavně v Oceánii, Asii a Africe), kteří nemají pří-
stup k nezávadné pitné vodě. To samo o sobě vede k řadě dal-
ších, na to navazujících a s tím úzce souvisejících zdravotních,
hygienických a sociálních problémů. Špatné hygienické pod-
mínky jsou totiž rovněž příčinou milionů mrtvých lidí ročně.
Nedostatek pitné vody tak lze bez nadsázky zařadit mezi globál-
ní problémy světa. Voda, pro nás zcela samozřejmá věc, se na-
víc v některých regionech světa stává natolik nedostatkovou
a nadstandardní surovinou, že se dokonce předpokládají války
o ni. Važme si luxusu, který máme, a o němž si šestina světové
populace může pouze nechat zdát. Zkusme tedy vedle polévání
se vodou ve snaze poukázat na jeden problém poslat stejný ob-
jem balené pitné vody tam, kde si nemohou dovolit nejen polé-
vání hlav, ale kde nemají pořádně ani co pít.

Slovo dneVýrok dne

Tomáš
Stacho
Nemám

absolutně žádné
benefity.

Otevíráme 3. ročník kurzu loutkového divadla pro děti. www.facebook.com/KurzySH

Dopisy a vzkazy

Zabije mě,
nebo ne?
Po přečtení příspěvku
pana Kosa, který v podsta-
tě obhajuje čin zdravotní
sestry z Rumburku, mi to
nedá a musím reagovat.
Pan Kos není jediný, kdo
svévolnou rádoby eutana-
zii v rumburské nemocni-
ci lidsky obhajuje, ale je
potřeba si uvědomit, že ni-
kdo z nás neví, jak ta za-
vražděná (alespoň tak se
ten čin zatím jeví) oprav-
du trpěla a zda vůbec chtě-
la být takto usmrcena.
Kdo z obhájců tohoto činu
by asi chtěl, aby nějaká
zdravotní sestra svévolně
rozhodovala o tom, jak
velkou bolestí trpí, a zda
ho usmrtí, nebo ne. Ano,
někdo pravděpodobně
hodně trpí a eutanazie by
pro něho byla vysvoboze-
ním, ale to neznamená, že
by mělo být schvalováno
zabití kdejakou zdravotní
sestrou. Opravdu bych si
nepřál, abych ležel v ne-
mocnici, přišla ke mně
zdravotní sestra a já v pod-
statě musel jen trpně
čekat, jestli se rozhodne,
že trpím hodně, nebo
málo, a až podle toho mě
zabila, nebo ještě nechala
žít. TOMÁŠ MARNÝ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Katy Perry.Už se těší do Prahy
V návaznosti na úspěch koncertů ve Velké Británii,
na které pěli nadšené ódy fanoušci i kritika, su-
perstar Katy Perry oznámila, že se do Evropy v roce
2015 opět vydá a představí se v 18 zemích se svým
ohromujícím programem Prismatic World Tour.
V Praze se zastaví 23. února v O2 areně. Ceny vstupu-
nek startují na 1290 korunách. LIVE NATION

Citát

Na světě je více než
miliarda lidí, kteří
nemají přístup k ne-
závadné pitné vodě.

„Tohle jen
vyvolává vášně
a xenofobii, kvůli
níž vznikají války.“
PETR MĚSÍC, RADNÍ ZA TOP 09
Teplická ODS přišla s návrhem
zakázat ve městě zahalování
obličeje. Vyhláška je namířena
na arabské ženy, které jezdí do
Teplic se svými muži do lázní.
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Vedení mezinárod-
ní hokejové federa-
ce je s přípravami
šampionátu v Čes-
ku spokojeno.

Hokejové mistrovství světa
v květnu příštího roku v Pra-
ze a Ostravě podle generální-
ho sekretářeMezinárodní ho-
kejové federace Horsta Licht-
nera přiláká podobně jako
šampionát v roce 2004 řadu

zahraničních fanoušků. Dějiš-
tě turnaje je podle něj atrak-
tivní nejen samotným spor-
tovním představením, ale
i kulturním, turistickým či
společenským vyžitím.
V organizaci nevidí Licht-

ner žádné zásadní problémy,
ale jenom drobnosti, které se
postupně řeší. Lichtner ve
dvacetičlenné skupině zá-
stupců IIHF absolvoval ve
středu v ostravské ČEZ Aréně
inspekci spolu s organizač-
ním výborem.
Ta včera pokračovala

v pražské O2 areně. „Nikdy

jsem tu neviděl hokejový
zápas, ale vím, že je to jedna
z nejlepších arén v Evropě.
Chceme opět udělat hokejo-
vý festival,“ řekl včera.
Zástupci IIHF se seznámili

také s cenami vstupenek, kte-
ré byly oznámeny minulý tý-
den. „Jsme si vědomi, že ceny
pro play-off jsou trošku vyšší
pro české fanoušky a trh. Ale
vyváženost mezi nezbytnými
investicemi a náklady je féro-
vá. Chceme dobrou atmosfé-
ru, zápasy s plnými stadiony
a fanoušky, kteří si užijí ho-
kej,“ prohlásil Lichtner. ČTK

Tenistka Karolína Plíšková se
postarala o překvapení dvou-
hry žen na US Open. Dvaačty-
řicátá hráčka světa včera
v New Yorku porazila osmou
nasazenou Anu Ivanovičovou
ze Srbska 7:5, 6:4 a poprvé
v kariéře si na grandslamo-
vém turnaji zahraje 3. kolo.
O postup do třetího kola vče-
ra usilovala i wimbledonská
vítězka Petra Kvitová, která
se střetla s krajankou Petrou

Cetkovskou. Utkání skončilo
po uzávěrce tohoto vydání.

Plíšková se v zápase s Ivano-
vičovou opírala o dobrý ser-
vis, díky němuž je druhá v po-
čtu es v této sezoně za světo-
vou jedničkou Serenou Willi-
amsovou z USA, a nebezpeč-
ný tvrdý forhend. Bývalé prv-
ní hráčce světa Ivanovičové
prorazila pětkrát v zápase po-
dání a přesně po osmdesáti
minutách zápas ukončila. ČTK Karolína Plíšková AP

Horst Lichtner ČTK

Nečekané problémy zdržely
australského triatlonistu Joh-
na van Wisseho při pokusu
o vylepšení světového rekor-
du na trati závodu z Londýna
do Paříže. Při přípravě na pře-
plavání Lamanšského kanálu
ho zadržela britská pohranič-
ní kontrola, po vysvětlení si-
tuace ale mohl pokračovat.
Policii na triatlonistu zavolali
místní občané, kteří Van
Wisseho považovali za nele-
gálního imigranta, jichž se le-
tos snaží dostat přes kanál do
Británie rekordní množství.
„Viděli lidi, jak vyskakují
z lodě, a volali nám, protože
si mysleli, že na pláž vylézají
imigranti,“ uvedlmluvčí poli-
cie v Kentu. ČTK

Služby - nabídka
• Domov pro seniory Pňov-Předhradí
30 minut od Prahy, 10 min. od Kolí-
na nabízí volná místa k ubytování.
Poskytujeme komplexní péči senio-
rům, kteří jsou odkázáni na pomoc
druhé osoby 24 hodin denně. Infor-
mace na tel. 603 828 040, pí.
Farkašová, www.domovpredhradi.cz.

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.

• Chybí Vám peníze do výplaty?
SIM PŮJČKA Vám pomůže. Vyříze-
ní do 10 minut. Žádost naleznete
na: www.simpujcka.cz nebo nám
zavolejte 226256010

Chci pořádného mužského!•
Volej: 844 844 005, 5 Kč/min.
ČESKÉ ŽENY hledají BOKOV-•

KU! Tvůj region, Tvoje město!
Pošli svou SMS ve tvaru 81DUP
a text na 909 15 40
Nestydatá Blažena. Prstíč-•

kem za ORGASMEM! Pojď na
věc! Cinkni mi 909 80 50 40
nebo písni SMS na 909 15 45
s kódem 45XNZ a tvůj text!
OstýchaváLidka25.• Stydím

se za své tělo a stydím se i za
svou sexuální neschopnost. Pro
změnu udělám cokoliv. Ozvi se
mi 909 90 99 25 kód NTM37

Papínek mi zajistil skvělou•
budoucnost, ale jsem z toho
všeho nadmíru znuděná! Po-
řádná sexuální akce, erotika...
zakázané věci! Vendy 27. Cink-
ni mi 909 801 801 nebo pošli
SMS na 909 15 50 s kódem
42VJU a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Naši milíčtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

- PROJEKTOVÝ INŽENÝR (VŠ technického směru,
znalost angličtiny, řp. sk. B)

- INŽENÝR KVALITY (VŠ technického směnu nutná, obor
Řízení jakosti výhodou, znalost angličtiny, řp. sk. B)

- SEŘIZOVAČ (znalost seřizování vstřikovacích strojů nutná,
nepřetržitý provoz)

- KVALITÁŘ (nepřetržitý provoz)

- OPERÁTOR (nepřetržitý provoz)

- MANIPULANT/PŘÍPRAVÁŘ VÝROBY (řp. sk. B,
oprávnění na VZV a znalost práce na PC – skenování
podmínkou, nepřetržitý provoz)

LISOVNA PLASTů
v Brně – Slatině, Tuřanka 98, 627 00 Brno

přijme nové kolegy na pozice:

U všech obsazovaných pozic je podmínkou praxe minimálně v rozsahu
1 roku na obdobné pozici ve výrobním podniku.
Svůj životopis, prosím, zasílejte emailem na adresu: carclo@ctp-czech.com
Více informací rádi poskytneme na telefonu: 532 190 703.

Naše irma roste, přidejte se k nám!

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA, ODBOR KULTURY,
DOMINIKÁNSKÉ NÁM. 3, 601 67 BRNO

zveřejňuje v souladu s ust. § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,

záměr pronajmout prostory sloužící k podnikání

v objektu hradu Špilberk, na adrese Špilberk 1, číslo popisné 210,
který je součástí pozemku p. č. 672/1 v k. ú. Město Brno. Objekt a po-
zemek se nachází ve vlastnictví statutárního města Brna a je předaný
k hospodaření Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci, Špilberk
210/1, 662 24 Brno, IČ: 00 10 14 27 (dále jen správce objektu). Jedná
se o nově zrekonstruovanou část objektu – jižní křídlo hradu. Objekt
je evidován v Ústředním seznamu kulturních památek ČR.

Účel nájmu:
prodejna s administrativním zázemím v I. NP
o celkové výměře 80,78 m2.

Doba nájmu: na dobu neurčitou.

Lhůta pro podání nabídek: do 20. 10. 2014 včetně.

Podrobné informace jsou zveřejněny na úřední desce MMB, na
internetových stránkách www.brno.cz a www.spilberk.cz

Informace o nabízených prostorách poskytne a prohlídku umožní
za správce objektu: Ing. Jiří Pejchal, tel.: 542 123 667,
728 671 483, e-mail: pejchal@spilberk.cz, nebo Ing. Ivo Macháň,
tel.: 542 123 668, 604 830 096, e-mail: machan@spilberk.cz.
Za Odbor kultury MMB vyřizuje Mgr. Tomáš Kočička
tel.: 542 172 441, e-mail: kocicka.tomas@brno.cz

inzerce

Hokejový šampionát
fanoušky určitě přiláká

Triatlonista.
Spletli si ho
s imigrantem

Zprávy krátce

Kaberle by
se mohl vrátit
do NHL
Hokejový obránce To-
máš Kaberle by se mohl
vrátit do NHL v dresu
New Jersey. Generální
manažer Devils Lou La-
moriello uvedl, že je
s ním v kontaktu a jedna-
jí o možnosti, že by Ka-
berle podepsal s klubem
zkušební kontrakt a bo-
joval v kempu o smlou-
vu na příští sezonu.

Vaclík se Suchým
narazí v Lize
mistrů na Real
Záložník Tomáš Rosický
stejně jako vloni narazí
s fotbalisty Arsenalu v zá-
kladní skupině Ligy mis-
trů na svůj bývalý klub
Dortmund. Brankáře To-
máše Vaclíka a obránce
Marka Suchého z Basile-
je čekají obhájce titulu
Real Madrid, další z býva-
lých vítězů soutěže Liver-
pool a nováček Razgrad.
Rozhodl o tom včerejší
los v Monaku. ČTK

Plíšková. Postup na US Open
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